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Abstrakt

Cílem práce bylo vytvořit modul hlášení a správy závad pro existující infor-
mační systém pro sdílení vozidel. Existující systém běží jako webová apli-
kace, aplikace je postavena na platformě Python a využívá webový framework
Django. Modul měl podporovat hlášení závad vozidel a správu nahlášených zá-
vad přes webové rozhraní, modul měl být postaven na platformě Python/Djan-
go. Práce obsahuje stručnou rešerši způsobů nahlašování závad používaných
vybranými společnostmi v ČR a v zahraničí, které nabízejí služby sdílení vo-
zidel. Do práce je zahrnuta rešerše vybraných existujících modulů pro hlášení
a správu závad na platformě Python/Django. Dále obsahuje analýzu, návrh
a implementaci modulu samotného s využitím poznatků z rešerší. Modul je
otestován, zdokumentován a nasazen. Výsledkem práce je funkční část pro stá-
vající systém.

Klíčová slova hlášení závad, správa závad, ticket systém, helpdesk, python,
django, sdílení vozidel
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Abstract

Purpose of this work was to create a module for defect reporting and manage-
ment for existing information system for car sharing. The existing system runs
as a web application, application is built on Python platform and uses Django
web framework. The module supports car defect reporting and management of
reported defects through a web interface, module is built on Python/Django
platform. The work includes a brief research on methods used for reporting
defects by selected Czech and foreign companies that offer car sharing servi-
ces. Work also includes evaluation of selected existing modules for reporting
and managing defects on Python/Django platform. It also includes analysis,
design and implementation of the module itself, using knowledge acquired
from research. Furthermore, the module is tested, documented and deployed.
The result is a functional part of the current system.

Keywords defect reporting, defect management, ticket system, helpdesk,
python, django, car sharing
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Úvod

Informační systém, vyvíjený na Fakultě elektrotechnické ČVUT pro mode-
lovou společnost nabízející službu sdílení vozidel, postrádá jakýkoliv způsob
hlášení a správy závad vozidel. Cílem této práce je doplnit systém o modul
hlášení a správy závad, který tento nedostatek napraví.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu je jeho zasazení do oboru Softwa-
rové inženýrství. V této práci bych si chtěl zopakovat proces vývoje software,
od analýzy, přes návrh, implementaci, testování, až po dokumentaci a případné
nasazení.

Dalším důvodem výběru tématu je obsáhlost systému. Informační systém
ve finální podobě musí nabízet velké množství služeb, jmenovitě například
rezervační systém, komunikaci s palubními počítači vozidel, práce s geografic-
kými daty, systém plateb a mnoho dalšího. Chtěl jsem získat nové znalosti a
zároveň tento systém rozšířit o další část.

Dále jsem si chtěl vyzkoušet práci na rozsáhlejším informačním systému,
na kterém někdo přede mnou dělal, v nějakém stavu jej zanechal a já měl
na práci navázat.

V teoretické části práce je stručný úvod do problematiky služby sdílení
vozidel a informačního systému. Dále je stručné zpracování způsobů, jakými
ostatní společnosti s podobným zaměřením řeší hlášení závad. Implementační
platforma je dána zadáním, proto se část rešerše věnuje i existujícím řešením
hlášení a správy závad, která jsou volně dostupná pro danou platformu.

Praktická část práce se sestává z jednotlivých kroků procesu vývoje soft-
ware. Začíná analýzou, kde se zjištuje, co si zákazník (zadavatel) od výsledného
modulu představuje. Pokračuje návrhem, kde je stanoven způsob, jakým se
výsledný modul vytvoří. Další kapitola je věnována implementaci, ve které se
realizují plány z návrhu. Kvalita implementace je ověřena testováním na ně-
kolika úrovních. Poslední kapitola praktické části práce se věnuje nasazení
výsledného modulu.

V závěru je shrnutí odvedené práce a sada doporučení pro případné po-
kračovatele.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem práce je vytvořit modul pro informační systém postavený na platformě
Python [1] s využitím webového frameworku Django [2].

K dosažení tohoto cíle je zapotřebí seznámit se s informačním systémem,
pro který je modul určen. Také je potřeba se seznámit s platformou Pyt-
hon/Django, na které je postaven.

Dílčí cíle v rámci řešerše jsou zorientování se ve způsobu nahlašování závad
ostatními společnosti se stejným zaměřením a získání přehledu o existujících
modulech postavených na platformě Python/Django.

Při samotné tvorbě modulu je cílem projít procesem tvorby softwarového
produktu od začátku do konce. Dílčími cíli procesu tvorby modulu jsou vy-
tvoření analýzy, vypracování návrhu a implementace modulu. K ověření im-
plementace se vytvoří testy. Dále se modul patřičně zdokumentuje a nakonec
se nasadí.

Výsledný modul má být součástí webové aplikace, má být přístupný přes
webové rozhraní. Základní služby, které má modul poskytovat uživatelům, jsou
hlášení a správa závad vozidel a sledování oprav vozidel.
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Kapitola 2
Bližší popis domény

V této kapitole je blíže popsána služba sdílení vozidel a informační systém,
pro který má být v rámci této práce vytvořen modul hlášení a správy závad.

2.1 Sdílení vozidel
Sdílení vozidel je služba, jejímž prostřednictvím může firma nabízet klien-
tům svá vozidla k osobnímu užití. Služba je podobná půjčovně vozidel, rozdíl
je v decentralizaci dostupnosti vozidel a bližším vztahu firmy a zákazníka.
Účelem této služby je poskytnout klientům vozidla k osobnímu užití. Cílovou
skupinu zákazníků tvoří občasní řidiči, lidé, kterým by se vlastnictví vozidla
zejména po finanční stránce nevyplatilo.

Následuje příklad, jak tato služba může v principu fungovat. Společnost
nakoupí vozidla pro sdílení a každému vozidlu specifikuje domovské místo.
V domovském místě bude vozidlo dostupné k vyzvednutí zákazníkem a na toto
místo zákazník vozidlo vrátí. Zákazník si zarezervuje vozidlo na určitý čas přes
rezervační systém dostupný přes webové rozhraní, nebo domluvou s operáto-
rem přes telefon. V době rezervace může zákazník vozidlo využívat, musí jej
však vrátit do konce rezervace zpět na domovské místo. Při pozdním vrácení
vozidla může být zákazník potrestán, například zaplacením pokuty ve výši
dle délky zpoždění. Standardní poplatky jsou pouze za ujeté kilometry a dobu
rezervace, částky jsou specifikovány jako cena za jeden ujetý kilometr a cena
za jednu hodinu rezervace.

V České republice se sdílením vozidel zabývá několik firem, za zmínku
stojí družstevní Autonapůl [3], působící v Brně, Praze, Liberci a Plzni. Další
český reprezentant je CAR4WAY a.s. [4], působící v Praze. Další zmínka patří
AJO.CZ [5], provozovatel je Klimek Motion s.r.o, působí v Brně. Tyto firmy
se ve velké míře drží příkladu uvedeného v předchozím odstavci, rozdíly jsou
zejména v ceně a dostupnosti služby.

V Praze také působí sharujeme.cz [6], to poskytuje lidem možnost nabíd-
nout vlastní vozidlo ke sdílení ostatním. U vozidla je většinou stanovena cena
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2. Bližší popis domény

za kilometr, u některých ale i cena za nájem na den, za přistavení vozidla
na určité místo a podobně. Aktuálně jsou v nabídce vozidla starší 7 let. Jedná
se spíše o prostředníka mezi člověkem, co chce nabídnout své vozidlo, a člově-
kem, který chce vozidlo využít.

Služba sdílení vozidel je i u nás známá pod anglickým překladem car sha-
ring, někdy také psáno jako car-sharing nebo carsharing.

2.2 Informační systém
Modul, který má být v rámci této práce vytvořen, je určen pro informační
systém, který slouží modelové společnosti nabízející službu sdílení vozidel.

2.2.1 Historie

Informační systém je vyvíjen pod názvem Metrocar [7] přibližně šest let na Fa-
kultě elektrotechnické ČVUT. Prvotní verze byla vytvořena v rámci bakalářské
práce [8] Ondřejem Nebeským v PHP [9] za použití systému Drupal [10].

Po střízlivém hodnocení projektu v rámci magisterské práce [11] Filipem
Vařechou se rozhodlo o přechodu na platformu Python a webový framework
Django. V rámci té samé práce se projekt předělal na novou platformu a
obohatil o další funkce.

Dalším přispěvatelem byl Jan Wagner, který měl ve své bakalářské práci
[12] systém dodělat, opravit a připravit jej pro nasazení.

Další větší obohacení systému přišlo s bakalářskou prací [13] Jakuba Ječ-
mínka, který se postaral o vytvoření účetního modulu.


[…]

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Kapitola 8
Nasazení

Metrocar je webová aplikace, beží na webovém serveru s podporou Pythonu
verze 2.7, databázi používá PostgreSQL verze 9.2 s rozšířením PostGIS. Vytvo-
řený modul je integrován do aplikace Metrocar. Fyzické rozmístění komponent
je zobrazeno na diagramu nasazení Obr. 8.1. V diagramu se klientem rozumí
zařízení s webovým prohlížečem, tedy osobní počítač, mobilní telefon, atd.
Server může být postaven na libovolném operačním systému, stačí, aby pod-
poroval výše zmíněné technologie. Databáze nemusí nutně běžet na stejném
stroji.

Server s běžící aplikací Metrocar má pod správou kolega Knaisl, adresa
webových stránek je server.metrocar.knaisl.cz, resp. metrocar.knaisl.cz.
Stránky modulu by měly být dostupné přes server.metrocar.knaisl.cz/
bugrep, resp. metrocar.knaisl.cz/bugrep.

Popis nasazení modulu do běžící aplikace Metrocar je v příloze C.

8.1 Ukázková aplikace
Pro předvedení funkčnosti byla vytvořena jednoduchá webová aplikace, která
obsahuje výsledný modul a pouze nezbytné části aplikace Metrocar. Nezbyt-
nými částmi jsou datové vrstvy a upravené administrátorské rozhraní těch
modulů, které se starají o vozidla a rezervace.

Pro nasazení ukázkové webové aplikace se použila jedna ze zdarma dostup-
ných platforem, která podporuje Python verze 2.7 a databázi alespoň SQLite
[67] (pro ukázkovou aplikaci stačí SQLite, PostgreSQL není nutné). Takové
služby nabízí například OpenShift [68], Heroku [69] nebo Stackato [70]. Z do-
stupných možností byl vybrán OpenShift, důvodem je dostatečné množství
služeb zdarma, minimální omezení použití a předešlé zkušenosti s touto plat-
formou.

Na OpenShift byl založen účet a vytvořena doména a aplikace. Nasazení
samotné aplikace se neobešlo bez problémů. Na OpenShift lze založit aplikaci
přímo pro framework Django, ovšem kvůli starší verzi frameworku je mno-
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8. Nasazení

Obrázek 8.1: Diagram nasazení

hem schůdnější cestou založení aplikace postavené na Pythonu verze 2.7 a
doinstalování potřebných balíčků.

Také bylo potřeba upravit strukturu aplikace pro OpenShift, k tomu se
použila struktura volně dostupného projektu DjangoShift [71].

Ukázková aplikace na OpenShift používá databázi SQLite, ta pro ukázkové
účely stačí.

Výsledný modul je nasazen na bugrep-novacorp.rhcloud.com.
Záložní nasazení bylo provedeno na Heroku. Opět byl založen účet a profil

aplikace, struktura webové aplikace se upravila pro potřeby této platformy,
vycházelo se přitom z ukázkového Django projektu od Heroku [72]. Zároveň
se pro běh aplikace nastavila platforma i aplikace samotná. Změna oproti na-
sazení na OpenShift je v použité databázi, aplikace na Heroku používá Post-
greSQL. Webová aplikace je dostupná na bugrep-novacorp.herokuapp.com.

Další informace k nasazeným ukázkovým aplikacím jsou v elektronické
příloze, obsahují například údaje k vytvořeným uživatelským účtům, které lze
použít k testování.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat modul hlášení a správy závad
pro informační systém Metrocar. Zadání práce lze považovat za splněné, po-
stupoval jsem dle pokynů, jednotlivé kroky vypracoval a výsledkem práce je
funkční modul hlášení a správy závad včetně požadovaných částí. Co se týče
práce nad rámec zadání, respektive vypracovaných kroků, které nebyly expli-
citně uvedeny v zadání:

• Věnoval jsem se řešení hlášení závad u jiných společností, které nabízejí
službu sdílení vozidel.

• Vypracoval jsem přehled a srovnání volně dostupných balíčků pro plat-
formu Python/Django, které se zabývají hlášením a správou závad.

• Implementace je rozšířena o možnosti použitého balíčku Helpdesk, napří-
klad pokročilé vyhledávání hlášení s několika možnými filtry, statistiky,
báze znalostí, apod. K dalším funkcím balíčku Helpdesk (RSS, API) byl
znemožněn přístup, ovšem nemělo by být obtížné je zprovoznit a upravit
pro danou doménu.

• Byly vytvořeny a nasazeny celkem 2 ukázkové aplikace.

• V elektronické příloze je dostupná uživatelská příručka.

Návrhy a doporučení
Další postup při vývoji modulu je zejména v doplnění funkcí.

K hlášením závad a k jejich řešením by se mohly přikládat soubory, na-
příklad fotodokumentaci závady, účty, apod. Použitý balíček Helpdesk přílohy
k hlášení z části podporuje, ovšem mezi požadavky na výsledný modul přílohy
nebyly, proto je tato funkcionalita ve výsledku zablokována.

Další možnost je v rozšíření lokalizace, aktuálně je podporován český jazyk
a anglický jazyk, kostra je připravena pro více jazyků.
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Závěr

Webové stránky by se mohly doplnit o dynamiku, například ve formuláři
při nahlašování závady za zákazníka by se výběr vozidel mohl omezit podle
vybraného zákazníka, který závadu nahlašoval.

Co se týče užší spolupráce modulu s aplikací Metrocar a jejím novým
front-endem, za úvahu stojí vložení zákaznického formuláře pro hlášení závad
do nového front-endu aplikace Metrocar, vytvoření nového REST API (nebo
úprava stávající API) pro tento modul a propojení formuláře v aplikaci s REST
API modulu. Zákazník by tak měl možnost hlásit závadu z nového front-endu
a bylo by to pro něj jistě pohodlnější.
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Příloha A
