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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání se týká projektu, který už je vyvíjen několik let. Jedná se ale o poměrně jednoduchou problematiku, jejíž vazba na
zbytek projektu je poměrně malá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Testování bylo provedeno v poměrně minimalistickém rozsahu. Autor například vůbec neřeší zátěžové testování, testování v
různých prohlížečích a integrační testování je spíše v teoretické než praktické rovině. Navíc i kapitola 7, která testování
popisuje je nedostatečná. Viz níže.

Autor v závěru uvádí, že některé body udělal nad rámec zadání. S tím jednoznačně nesouhlasím. Všechny autorem uváděné
body mají být součástí standardního procesu vývoje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Kapitola 7 - Testování je napsána příliš obecně a po drobných úpravách by šla použít v jakékoliv BP. Zcela chybí jakékoliv
výsledky či závěry z testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

69 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Kapitola 4.4 je nazvána "Účastníci, uživatelé" a nikde není vysvětleno co to znamená a zda je mezi "účastníkem" a
"uživatelem" nějaký rozdíl.
Většinu požadavků nadefinovaných v kapitole 4.3.1 považuji za příliš obecné a ve výsledku těžko měřitelné. Vzhledem k
tomu, že ale student požadavky dále ropracovává pomocí analýzy případu užití, tak se nemusí jednat o chybu.
V kapitole 8 - Nasazení student nijak nezdůvodňuje, proč nasazení neprovedl s celým systémem Metrocar, ale pouze
"vykopíroval" nezbytné části.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Ve zveřejněné elektronické podobě textu závěrečné práce chybí příloha C - Instalační příručka.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 69 (D)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje dostatek relevatních odkazů. Ovšem i přes provedení rešerší existujích systémů pro hlášení chyb/závad se
student rozhodl pro implementaci systému vlastního. Toto rozhodnutí korigoval až po konzultaci se mnou a bez mého
zásahu by tak řešil již dávno problémy vyřešené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

69 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Kromě textové části BP je výstupem i modul pro hlášení závad carsharingové společnosti. V současné podobě se ale spíše
jedná o "Proof of Concept", který obsahuje řadu nedostaků. Např.:
- Nekonzistení pojménování závady. Ve formuláři HLÁŠENÍ ZÁVADY je použito označení "Dotaz".
- Modul je nasazen bez vazby na celý projekt Metrocar a nelze tedy ani ověřit možnost reálné integrace s celým systémem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Modul má šanci stát se časem součastí celé aplikace Metrocar. Jak už ale bylo uvedeno výše, tak v současné podobě se ale
spíše jedná o "Proof of Concept".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pravidelně konzultoval, což bylo zásadní pro vyhnutí se zásadním chybám. Například se student původně rozhodl, i
přes provedení rešerší existujích systémů pro hlášení chyb/závad, pro implementaci systému vlastního. Toto rozhodnutí
korigoval až po konzultaci se mnou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
V současné podobě je výsledný modul ve fázi "Proof of Concept" a především kapitoly testování a nasazení považuji za
poměrně slabě zpracované.

Podpis vedoucího práce: